15 kap., §4: *Longam illi facit vitam, omnium temporum in unum collatio* (G 155)

[75] Guzmanetik jasoa (1614, 113: “Plut. in Solone”). Bitxia badirudi ere, Axularrek ez du obra hau aipatzen Soloni buruzko soslai luzea egiten duenean (ikus *Gero*, 1643, 361). Bigarrenean, gainera, esku artean zerabilen Torresenak argi uzten du zein den “ezkutatzen” zuen erreferentzia (ik. Torres 1596, 570).

[76] Guzmanenetik jasoa izan daitekeen arren (1614, 115), Axularren erreferentzia (“Plutarc. in vita Cato. Censor.”) ez dator bat harenarekin. Guzmanek “Aul. Gell. li. 4. c. 12” eta beste aipatzen baititu, baina ez Plutarko.

[77] Aipamen honen erreferentzia aurreko berbera da, hots, ““vita Cato. Censor.”. Ez dator Guzmanenean.

[78] Torresenetik jasoa (1596, 653: “Salust. in Catilina”), Axularrek zertxobait aldauta: “Salust., in vita Catil.”.

[79] Besteak beste, in Mirabellio 1503: 1574, 18.

De ira

- 1 lib., 8 kap., §1: *Optimum est, primum irritamentum irae protinus spernere, ipsisque repugnare seminibus (G 271)*
- 1 lib., 15 kap., §3⁸⁰: *Caederem te, nisi irascerer (G 301)*
- 2 lib., 28 kap., §4: *Poterit non irasci statim utique, si sibi tacitus ad singula, quibus offenditur, dixerit: Haec et ipse commissi (G 316)*
- 2 lib., 28 kap., §8: *Magnum [> maximum] remedium irae est mora (G 299)*
- 2 lib., 34 kap., §1: *Ergo ab ira abstinentum est, sive par est qui lacessendus est, sive superior, sive inferior. Nam cum pare contendere, anceps [est]; cum superiore, furiosum, et cum inferiore sordidum (G 332)*
- 2 lib., 36 kap., §1: *Quibusdam [ut ait Sextius, iratis] profuit adspexisse speculum, perturbavit eso [>illos] tanta mutatio sui (G 281)*
- 3 lib., 11 kap., §1: *Non expedit omnia videre, omnia audire, multae iniuriae nos transeant, ex quibus plerasque non accipit qui nescit (G 311)*
- 3 lib., 22 kap., §2⁸¹: *Longius discedite, ne vos rex audiat (G 313)*

Epistulae morales ad Lucilium

- 1 ep., §2: *Quem mihi dabis qui aliquod praetium temporis ponat, qui diem aestimet? (G 159-160)*
- 1 ep., §3: *Omnia mihi Lucile aliena sunt, tempus autem nostrum est (G 162)*
- 1 ep., §5: *Non enim tantum minimum in fundo [imo], sed pessimum (G 181-182)*
- 13 ep., §16: *Quid est autem turpius quam senex vivere incipiens? (G 185)*
- 18 ep., §15: *Vitanda est ira, non solum moderationis causa, sed sanitatis (G 279)*
- 18 ep., §15: *Non interest hic affectus, ex quem magna causa nascatur, sed in qualem perveniat animum. Sicut ignis non reffert quam magnus, sed quo incidat; nam, etiam maximum, solida non recuperunt, rursus marida et corripi facilia, scintillam quoque fovent usque in incendium (G 286)*
- 23 ep., §10: *Quidam [vero] tunc vivere incipiunt cum desinendum est. Si hoc iudicas mirum, adiiciam quod magis admireris: quidam ante vivere defierunt quant inciperent (G 185)*
- 24 ep., §20⁸²: *Quotidie morimur, quotidie enim demitur aliqua pars vitae (G 63)*
- 27 ep., §2: *Moriantur ante te vitia (G 194)*

[80] “Lact. De ira” bezala ematen du Axularrek aipuaren erreferentzia. Oker emate horrek, jakina, Axularren nahasketa adierazten du, aipua beste nonbaitetik jaso zuela, alegia, ez jatorrizkotik. Ik. Laktantziori buruzko atalnoa. Aipua, besteak beste, in Mirabellio 1503: 1574, 430.

[81] Torresenek (1596, 360) jasotako aipua eta erreferentzia: “Senec. li. 2 de ira, cap. 22”.

[82] Besteak beste, in Mirabellio 1503: 1574, 551.

43 ep., §4-5: *Quid prodest recondere se et oculos hominum auresque vitare?*

Bona conscientia turbam advocat, mala autem in solitudine anxia est atque sollicita. Si honesta sunt quae facis, omnes sciant, si autem turpia, quid prodest [> refert] neminem scire cum tu scias? (G 435)

58 ep., §21⁸³: *Corpora nostra rapiuntur, fluminum more (G 61)*

58 ep., §22: [*Hoc est quod ait Heraclitus:*] “*In idem flumen bis non descendimus*”. Manet idem fluminis nomen, aqua transmissa est (G 61)

61 ep., §2: *Ante senectutem curavi ut bene viverem, in senectute ut bene morerer [moriar] (G 186)*

82 ep., §3: *Otium sine litteris [mors] est [et] vivi hominis sepultura (G 42)*

Naturales Quaestiones

6 lib., §32, 10: *Neque [>nec] quod futurum est meum neque quod fuit (G 154)*

??SENEKA (zalantzazko egileta)

*De moribus*⁸⁴

§59 & §64⁸⁵: *Nullum conscientium peccatorum tuorum magis tenueris [> timueris], quam te [> temet] ipsum; alium [> alios] enim potest [> potes] effugere, te autem numquam. [§64] Nequitia enim ipsa est sui poena (G 436).*

*Proverbia*⁸⁶

??⁸⁷: *Finis irae initium est poenitentiae (G 300).*

??⁸⁸: *Iratus [> iracundus] cum irasci desierit, tunc irascitur sibi (G 300).*

TERENTZIO, PUBLIO (c. -194 – c. -159)

Andria

3 atala, 555 berts.⁸⁹: *Amantium ira, amoris redintegratio est (G 554).*

[83] Besteak beste, in Mirabellio 1503: 1574, 813.

[84] Izen desberdinez ezaguna (*Proverbia Senecae; De Institutione morum*, eta betiere “*Incerti auctoris liber, qui vulgo dicitur De Moribus*”), Senekarenarena balitz bezala eman ohi da biduma gehienetan (ikus, adibidez, Mirabellio 1503: 1574, 644).

[85] Jatorriz bi aipu desberdin bide diren arren (§59 eta 64), eta tartean beste lau proberbia badaude ere, Axularrek bateraturik ematen ditu, Mirabelliok bezalatsu (1503: 1574, 644).

[86] “*Senec in pr*” eta “*Senec in Proverb.*” dira, Senekarenetik aterreak ez diruditen arren, Axularrek orrialde berean ematen dituen erreferentziak. Aipuek Mirabellioren bertsoaren antza dute (1503: 1574, 430).

[87] Ikus Pseudo-Zezilio Balbo. Aipua in Mirabellio 1503: 1574, 430.